
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Πλαίσιο ρύθµισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τελωνειακές

ρυθµίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισµό και άλλες 

διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηµατικότητας»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως το επεξεργάσθηκε η Διαρ-

κής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, διαρθρώνεται σε πέντε Μέρη (Α΄-

Ε΄) και αποτελείται από ενενήντα δύο (92) άρθρα.

Με το Μέρος Α΄ (άρθρα 1-2) ορίζονται ο σκοπός (άρθρο 1) και το αντικεί-

µενο (άρθρο 2) του νοµοσχεδίου.

Με το Μέρος Β΄ (άρθρα 3-79), το οποίο διαρθρώνεται σε εννιά Κεφάλαια

(Α΄-Θ΄), εισάγονται ρυθµίσεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών.

Ειδικότερα, το Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 3-13) περιλαµβάνει διατάξεις για τη

ρύθµιση οφειλών προς το Δηµόσιο και, συγκεκριµένα, παρέχεται ευχέρεια

επανένταξης στις ρυθµίσεις των άρθρων 98 έως 109 του ν. 4611/2019 και

του άρθρου 289 του ν. 4738/2020 (άρθρο 3), και καταβολής βεβαιωµένων ο-

φειλών σε έως 72 δόσεις (άρθρο 4), ορίζονται οι προϋποθέσεις υπαγωγής

(άρθρο 5), το επιτόκιο µε το οποίο βαρύνονται οι ρυθµιζόµενες οφειλές (άρ-

θρο 6), λοιπά ζητήµατα της ρύθµισης οφειλών (άρθρο 7), τα ευεργετήµατα

από την υπαγωγή στη ρύθµιση (άρθρο 8), οι περιπτώσεις απώλειας της ρύθ-

µισης (άρθρο 9), τα δικαιώµατα του Δηµοσίου (άρθρο 10), τον τρόπο πίστω-

σης στις δόσεις της ρύθµισης των ποσών που εισπράττονται µε συµψηφισµό

ή από πράξεις εκτέλεσης (άρθρο 11), την παραγραφή των ρυθµιζόµενων ο-

φειλών (άρθρο 12), και θεσπίζεται εξουσιοδοτική διάταξη (άρθρο 13).

Με το Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 14-26) ρυθµίζονται ζητήµατα που αφορούν το

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ



αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας καθώς και διαδι-

καστικά ζητήµατα των φορολογιών κεφαλαίου. Συγκεκριµένα, τροποποιού-

νται διατάξεις του, κυρωθέντος, διά του ν. 4987/2022, Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας ως προς την έκδοση αποδεικτικού φορολογικής ενηµερότητας

για τη σύσταση ή µεταβίβαση εµπράγµατων δικαιωµάτων επί ακινήτων (άρ-

θρο 14), την αλληλέγγυα ευθύνη προσώπων που αποκτούν ακίνητα για την

καταβολή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που τα βαρύνει (άρθρο 15) και το πιστοποιητικό

ΕΝ.Φ.Ι.Α. που απαιτείται για ορισµένες δικαιοπραξίες επί ακινήτων (άρθρο

16), καθώς και του, κυρωθέντος διά του ν. 2961/2001, Κώδικα Διατάξεων Φο-

ρολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά

Παίγνια ως προς την ευχέρεια καταβολής φόρου κτήσεων αιτία θανάτου σε

περίπτωση µεταβίβασης ακινήτου αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής (άρθρο

17), την εξαίρεση των τελευταίων κατόχων κληρονοµιαίων ακινήτων από

την αλληλέγγυα ευθύνη καταβολής του φόρου κληρονοµίας που αναλογεί

σε αυτά, εφόσον έχουν αποκτηθεί από επαχθή αιτία (άρθρο 18), την παρα-

γραφή της αξίωσης του Δηµοσίου για επιβολή φόρου και προστίµου (άρθρο

19), τα πιστοποιητικά που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση (άρθρο 20), και τις

υποχρεώσεις τρίτων προσώπων (άρθρο 21) και συµβολαιογράφων (άρθρο

22). Περαιτέρω, ρυθµίζονται ζητήµατα που αφορούν τη χορήγηση πιστοποι-

ητικού ασφαλιστικής ενηµερότητας για τη σύσταση ή µεταβίβαση εµπράγ-

µατων δικαιωµάτων επί ακινήτων (άρθρο 23), τον υπολογισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.

για το έτος 2023 (άρθρο 24), την ψηφιακή δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9)

(άρθρο 25), και την έκδοση πράξης προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε περίπτωση

υποβολής τροποποιητικής δήλωσης από την οποία προκύπτει µείωση φόρου

(άρθρο 26).

Το Κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 27-34), υπό τον τίτλο «Μέτρα Στήριξης της Ελλη-

νικής Οικονοµίας και Λοιπά Αναπτυξιακά Μέτρα», περιλαµβάνει, κυρίως, φο-

ρολογικές ρυθµίσεις. Συγκεκριµένα, παρατείνεται η ισχύς των µειωµένων

και υπερµειωµένων συντελεστών ΦΠΑ για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες

(άρθρο 27), καθώς και οι προθεσµίες του άρθρου 5Α του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήµατος (άρθρο 29), ρυθµίζονται ζητήµατα επιστροφής του ειδικού φό-

ρου κατανάλωσης πετρελαίου εσωτερικής καύσης, εφόσον αυτό χρησιµο-

ποιείται στη γεωργία (άρθρο 28), εφαρµογής των κινήτρων ηλεκτρονικής τι-

µολόγησης (άρθρο 30), υλοποίησης έργων της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-

σίων Εσόδων εντεταγµένων στο Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας (άρ-

θρο 31), µεταγραφής πράξεων µεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων των

µετασχηµατιζόµενων επιχειρήσεων (άρθρο 32) και άρσης ακινησίας οχηµά-

των έτους 2023, µε αναλογική καταβολή των τελών κυκλοφορίας (άρθρο

33), και καθίσταται απρόθεσµη η αίτηση εφαρµογής του άρθρου 50 του Κώ-
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δικα Φορολογίας Εισοδήµατος, όπως αντικαταστάθηκε µε τον ν. 4646/2019

(άρθρο 34).

Το Κεφάλαιο Δ΄ (άρθρα 35-42) περιλαµβάνει ρυθµίσεις για την επιβολή

κυρώσεων και την ψηφιοποίηση των φορολογικών και τελωνειακών διαδικα-

σιών. Συγκεκριµένα, ορίζεται ότι δεν επιβάλλεται πρόστιµο σε περιπτώσεις

εκπρόθεσµης υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, εφόσον το επι-

πλέον προκύπτον ποσό φόρου δεν υπερβαίνει τα 100,00 ευρώ (άρθρο 35),

και εκπρόθεσµης υποβολής δήλωσης βραχυχρόνιας µίσθωσης ακινήτων, ε-

φόσον το σχετικό εισόδηµα έχει περιληφθεί στη δήλωση φορολογίας εισο-

δήµατος (άρθρο 36), τίθενται ρυθµίσεις για την ψηφιακή έκδοση παραστατι-

κών διακίνησης αγαθών (άρθρο 37) και την ψηφιοποίηση του πιστοποιητικού

ταξινόµησης οχηµάτων (άρθρο 38), και τροποποιείται ο Κώδικας Φορολογι-

κής Διαδικασίας ως προς τις υποχρεώσεις των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρω-

µών για παροχή πληροφοριών προς τη Φορολογική Διοίκηση (άρθρο 39) και

τις κυρώσεις για παραβίαση των ανωτέρω υποχρεώσεων (άρθρο 40), καθώς

και ως προς την υποχρέωση διασύνδεσης των τερµατικών Ηλεκτρονικής

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σηµείο Πώλησης (EFT/POS) µε τη Φορολογική

Διοίκηση (άρθρο 41), και τις κυρώσεις για παραβίαση της ανωτέρω υποχρέ-

ωσης (άρθρο 42).

Με το Κεφάλαιο Ε΄ (άρθρα 43-45) τροποποιείται ο Εθνικός Τελωνειακός

Κώδικας (ν. 2960/2001) και ρυθµίζονται ζητήµατα που αφορούν τον έλεγχο

στη διακίνηση και την παραλαβή ορισµένων ενεργειακών προϊόντων (άρθρο

43), τη σφράγιση εγκαταστάσεων και τη δηµοσιοποίηση στοιχείων των πα-

ραβατών σε περίπτωση νοθείας καυσίµων που διαπιστώνεται από ελεγκτική

αρχή διαφορετική από τις τελωνειακές υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. (άρθρο 44),

και τις κυρώσεις για παραβάσεις σχετικά µε το σύστηµα εισροών-εκροών

στις φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης

ενεργειακών προϊόντων (άρθρο 45).

Το Κεφάλαιο ΣΤ΄ (άρθρα 46-50) περιλαµβάνει ρυθµίσεις για τη φορολογία

των ναυτιλιακών επιχειρήσεων. Συγκεκριµένα, τροποποιούνται διατάξεις

του ν. 27/1975 ως προς την υποβολή δήλωσης και την καταβολή του φόρου

πλοίων δεύτερης κατηγορίας (άρθρο 46), τη διαδικασία πιστοποίησης εξό-

φλησης των οφειλόµενων φόρων και τελών σε περίπτωση µεταβίβασης του

πλοίου (άρθρο 47), καθώς και τον υπολογισµό του φόρου των πλοίων υπό

ξένη σηµαία (άρθρο 48), και ρυθµίζονται ζητήµατα φορολογίας των µερι-

σµάτων που διανέµονται από εταιρείες οι οποίες εκµεταλλεύονται αλιευτικά

πλοία και πλοιάρια, ρυµουλκά και αυτοκινούµενες βυθοκόρους (άρθρο 49),

και από εταιρείες που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα δυνάµει του άρ-

θρου 25 του ν. 27/1975 (άρθρο 50).
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Με το Κεφάλαιο Ζ΄ (άρθρα 51-62) ρυθµίζονται ζητήµατα της Γενικής Γραµ-

µατείας Οικονοµικής Πολιτικής και του Ταµείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περι-

ουσίας του Δηµοσίου. Ειδικότερα, παρατείνεται η διάρκεια ειδικής διαχείρι-

σης της εταιρείας «ΛΑΡΚΟ Γ.Μ.Μ.Α.Ε.» (άρθρο 51), καθώς και το διάστηµα

εντός του οποίου δύναται να επιλεγεί το αναγκαίο προσωπικό, και ο χρόνος

ανάληψης δαπανών της εν λόγω υπό ειδική διαχείριση εταιρείας (άρθρο 52),

θεσπίζεται δυνατότητα της Τράπεζας της Ελλάδος να αποφασίζει τη λήξη

της ειδικής εκκαθάρισης εταιρείας, στο πλαίσιο των σχετικών καταστατικών

αρµοδιοτήτων της, χωρίς να έχει αρχίσει ή και ολοκληρωθεί, εντός ορισµέ-

νου χρονικού διαστήµατος, ο φορολογικός έλεγχος (άρθρο 53), και ορίζεται

αρµοδιότητά της να λαµβάνει µακροπροληπικά µέτρα σχετικά µε ακίνητο

προς εξασφάλιση δανειακής σύµβασης (άρθρο 54), το Υπουργείο Οικονοµι-

κών ορίζεται ως Αναθέτουσα Αρχή για τη «Μετεγκατάσταση δραστηριοτή-

των ΕΑΣ Υµηττού» (άρθρο 55), ρυθµίζονται ζητήµατα λειτουργίας της Μο-

νάδας Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας του ΤΑΙΠΕΔ (άρθρο 56), θεσπίζο-

νται ρυθµίσεις για την ωρίµανση συµβάσεων του Αναπτυξιακού Προγράµµα-

τος Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας (άρθρο 57), καθώς και για τα αρµόδια

γνωµοδοτικά όργανα, στο πλαίσιο ανάθεσης των εν λόγω συµβάσεων (άρ-

θρο 58), αίρεται το δικαίωµα παραχώρησης δικαιώµατος χρήσης, διαχείρι-

σης και εκµετάλλευσης του Κέντρου Εκποµπής Βραχέων Κυµάτων Αυλίδας

Ευβοίας (άρθρο 59), τροποποιείται το θεσµικό πλαίσιο προσλήψεων στην ε-

ταιρεία ΔΕΘ-HELLEXPO (άρθρο 60), θεσπίζονται ρυθµίσεις για τον δανει-

σµό προσωπικού των λοιπών θυγατρικών της Ε.Ε.Σ.Υ.Π., όπως τα εν λόγω

νοµικά πρόσωπα  ορίζονται από τον ν. 4972/2022 (άρθρο 61), καθώς και ρυθ-

µίσεις για τη µετάβαση, από το Διευρωπαϊκό Αυτοµατοποιηµένο Σύστηµα

Μεταφοράς Κεφαλαίων και Διακανονισµού σε Συνεχή Χρόνο «TARGET2»,

στο αντίστοιχο σύστηµα «TARGET» (άρθρο 62). 

Με το Κεφάλαιο Η΄ (άρθρα 63-66) ρυθµίζονται ζητήµατα της Γενικής

Γραµµατείας Δηµοσιονοµικής Πολιτικής και της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-

σµού του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Ειδικότερα, επεκτείνεται,

για ορισµένο χρονικό διάστηµα, η χωρική αρµοδιότητα των Δηµοσιονοµικών

Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου - «ΔΥΕΕ» (άρθρο 63), συστήνεται αυτο-

τελές τµήµα παρακολούθησης της σύναψης και εκτέλεσης των δανειακών

συµβάσεων και συµβάσεων που συνάπτονται στο πλαίσιο αξιοποίησης των

δανειακών πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας (άρθρο 64),

θεσπίζονται ρυθµίσεις για το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας, που µετέχει

σε Οµάδες Ελέγχου για τη διενέργεια διοικητικών ή επιτόπιων επαληθεύσε-

ων και διερεύνησης καταγγελιών (άρθρο 65), και διορθώνονται σφάλµατα

στην παράγραφο 2 του άρθρου 197 του ν. 4820/2021 (άρθρο 66). 
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Το Κεφάλαιο Θ΄ (άρθρα 67-79) περιλαµβάνει λοιπές διατάξεις αρµοδιότη-

τας του Υπουργείου Οικονοµικών. Ειδικότερα, ρυθµίζεται η προσωρινή ανα-

στολή πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης κατά των κατοίκων περιοχών της

Περιφέρειας Αττικής, που επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 23 και 24 Ιουλί-

ου 2018 (άρθρο 67), παρατείνονται οι διαδικασίες ειδικής διαχείρισης των ε-

ταιρειών του άρθρου 76 του ν. 4307/2014 (άρθρο 68), παρέχεται δυνατότητα

ανανέωσης απόσπασης υπαλλήλων της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής

Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών (άρθρο

69), προστίθενται πιστοποιητικό στα δικαιολογητικά για την υποβολή αίτη-

σης υπαγωγής στο νόµο περί αυθαιρέτων (άρθρο 70), µεταβιβάζεται από τη

Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών στην

«ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.» η διοίκηση και διαχείριση των κοινόχρηστων εκτός συναλλα-

γής τµηµάτων ζωνών αιγιαλού και παραλίας των τουριστικών δηµοσίων κτη-

µάτων (άρθρο 71), παραχωρείται η χρήση ακινήτων στην ΑΑΔΕ (άρθρο 72),

παραχωρούνται εκτάσεις της Δηµοτικής Κοινότητας Ριζωµάτων του Δήµου

Βέροιας σε δικαιούχους αγροτικής αποκατάστασης (άρθρο 73), παραχωρεί-

ται απλή χρήση αιγιαλού στον Δήµο Καντανού - Σελινού (άρθρο  74), παρα-

τείνεται η διάρκεια παραχώρησης απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης,

παρόχθιας ζώνης, λιµνοθάλασσας, λίµνης και πλεύσιµου ποταµού για το έ-

τος 2023 (άρθρο 75), θεσπίζονται εξουσιοδοτικές διατάξεις σχετικά µε τις

αρµοδιότητες της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής (άρθρο 76), ρυθµίζεται η

διαδικασία προκαταβολής επιχορήγησης αγροτικών εκµεταλλεύσεων για

ζηµιές σε φυτικά µέσα παραγωγής (άρθρο 77), και παρατείνεται η διάρκεια

συµβάσεων φύλαξης των κτηρίων της ΑΑΔΕ (άρθρο 78), καθώς και συµβά-

σεων ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου προσωπικού καθαριότητας των

κτηρίων του Υπουργείου Οικονοµικών και της ΑΑΔΕ (άρθρο 79).

Το Μέρος Γ΄ (άρθρα 80-89) περιλαµβάνει ρυθµίσεις αρµοδιότητας του Υ-

πουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Ειδικότερα, ορίζεται διαδι-

κασία και προϋποθέσεις χορήγησης οικονοµικής ενίσχυσης σε συνταξιού-

χους του e-ΕΦΚΑ (άρθρο 80), θεσπίζεται η αναβίωση ρυθµίσεων ασφαλιστι-

κών οφειλών, προς αντιµετώπιση των επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης

και του αυξηµένου πληθωρισµού του έτους 2022 (άρθρο 81), ορίζεται, για

τον ίδιο σκοπό, το πλαίσιο ρύθµισης ασφαλιστικών οφειλών για µερικώς συ-

νεπείς οφειλέτες (άρθρο 82), ορίζεται, υπό προϋποθέσεις, ως συγγνωστή

νοµική πλάνη, η ασφάλιση σε δύο φορείς που έχουν ενταχθεί στον πρώην

Ο.Α.Ε.Ε. (άρθρο 83), θεσπίζονται ρυθµίσεις για την υποχρέωση καταβολής

ασφαλιστικών εισφορών στον πρώην Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων

για φυσικά πρόσωπα που εντάσσονται σε επιδοτούµενα προγράµµατα αγρο-

τικής ανάπτυξης νέων γεωργών και εγκαθιστούν φωτοβολταϊκά συστήµατα
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(άρθρο 84), καθώς και για τις επιχειρήσεις του κλάδου της γουνοποιίας (άρ-

θρο 85), τροποποιούνται διατάξεις για τον Γενικό Ενιαίο Κανονισµό Εργα-

σίας Διεξαγωγής των Φορτοεκφορτωτικών Εργασιών Λιµένος (άρθρο 86),

καταργούνται τα βιβλιάρια εργασίας µισθωτών ξενοδοχείων (άρθρο 87),

ρυθµίζεται η ηλεκτρονική υποβολή αίτησης για επιδότηση ανεργίας (άρθρο

88), και παρατείνεται η διάρκεια ισχύος συµβάσεων εργασίας επικουρικού

προσωπικού προνοιακών φορέων (άρθρο 89).

Το Μέρος Δ΄ (άρθρα 90-91) έχει τίτλο «Λοιπές επείγουσες ρυθµίσεις» και

περιλαµβάνει ρυθµίσεις µε τις οποίες  καθορίζεται πλαίσιο ρύθµισης οφει-

λών προς δήµους για την αντιµετώπιση των επιπτώσεων της ενεργειακής

κρίσης και του αυξηµένου πληθωρισµού του έτους 2022, η αναβίωση της

ρύθµισης των εκατό (100) δόσεων των ν. 4611/2019 και 4764/2020 (άρθρο

90), και θεσπίζονται µισθολογικές ρυθµίσεις για τους Εθελοντές Μακράς

Θητείας (ΟΜΘ) και τους Οπλίτες Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ) (άρθρο 91).

Τέλος, µε τις διατάξεις του Μέρους Ε΄ (άρθρο 92) ορίζεται η έναρξη ι-

σχύος των διατάξεων του νόµου.

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί των άρθρων 1 και 2

Με τα άρθρα αυτά ορίζονται ο σκοπός και το αντικείµενο του νοµοσχεδί-

ου. Συγκεκριµένα, ορίζεται ότι «[Σ]κοπός του παρόντος είναι η στήριξη της

κοινωνίας και της επιχειρηµατικότητας, µέσω της θέσπισης ενός ολοκληρω-

µένου πλαισίου ρύθµισης οφειλών προς τη Φορολογική Διοίκηση, τους φο-

ρείς κοινωνικής ασφάλισης και τους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης,

και της ρύθµισης επιµέρους φορολογικών και τελωνειακών ζητηµάτων, µέ-

τρων προστασίας των εργαζοµένων, των συνταξιούχων, των Εθελοντών

Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και των Οπλιτών Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ)»

(άρθρο 1), και ότι «[α]ντικείµενο του παρόντος είναι: α) η θέσπιση κανόνων

για τη ρύθµιση οφειλών των φυσικών και νοµικών προσώπων και επιµέρους

βελτιωτικών παρεµβάσεων στη φορολογική και τελωνειακή νοµοθεσία, και

β) η θέσπιση επιµέρους παρεµβάσεων για την ενίσχυση των εργαζοµένων,

των συνταξιούχων, των Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και των Οπλιτών

Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ)» (άρθρο 2). Δεδοµένου ότι τα ανωτέρω ζη-

τήµατα συνιστούν µέρος µόνο των ρυθµίσεων που περιλαµβάνονται στο νο-

µοσχέδιο, σκόπιµο θα ήταν να αναδιατυπωθούν αναλόγως τα ανωτέρω άρ-

θρα.  

6



2. Επί του άρθρου 5

Με την προτεινόµενη ρύθµιση τίθεται, µεταξύ άλλων, ως προϋπόθεση υ-

παγωγής στη ρύθµιση του άρθρου 4 του νοµοσχεδίου, «να έχει υποβάλει ό-

λες τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος για την τελευταία πενταετία µέ-

χρι την 31η.12.2022» ο αιτών, κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης

υπαγωγής. Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµα-

τος για το έτος που λήγει την 31η.12.2022 υποβάλλονται εντός του έτους

2023. Ενδεχοµένως, θα ήταν ακριβέστερο η ανωτέρω προϋπόθεση να διατυ-

πωθεί ως εξής: «να έχει υποβάλει όλες τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµα-

τος των τελευταίων πέντε ετών για τις οποίες η προθεσµία υποβολής έχει

λήξει µέχρι την 31η.12.2022».

3. Επί του άρθρου 16

Με την παράγραφο 1 αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρθρου 54Α

του, κυρωθέντος διά του ν. 4987/2022, Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

και, µεταξύ άλλων, προσδιορίζεται εκ νέου το περιεχόµενο του πιστοποιητι-

κού ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε περιπτώσεις µεταβίβασης ακινήτων από επαχθή αιτία, εν

σχέσει προς τις λοιπές περιπτώσεις µεταβίβασης ακινήτων. Δεδοµένου ότι η

µεταβίβαση ακινήτου στο πλαίσιο πλειστηριασµού συνιστά περίπτωση µετα-

βίβασης ακινήτου από επαχθή αιτία, παρατηρείται ότι, ενδεχοµένως, το χω-

ρίο «Τα παραπάνω ισχύουν και για τη σύνταξη περίληψης κατακυρωτικής έκ-

θεσης επί εκούσιου πλειστηριασµού. Στην περίπτωση αυτή το πιστοποιητικό

προσκοµίζεται µόνο από τον επισπεύδοντα τον εκούσιο πλειστηριασµό»

πρέπει να τεθεί µετά την περίπτωση α΄, που ρυθµίζει πλέον το περιεχόµενο

του πιστοποιητικού σε περιπτώσεις µεταβίβασης ακινήτων από επαχθή αι-

τία, και πριν από την περίπτωση β΄ της προτεινόµενης ρύθµισης. 

4. Επί των άρθρων 17 έως 22

Με τα άρθρα αυτά τροποποιούνται διατάξεις της φορολογίας κληρονο-

µιών, δωρεών και γονικών παροχών. Δεδοµένου ότι ο τίτλος του σχετικού

νοµοθετήµατος έχει τροποποιηθεί µε την παράγραφο 5 του άρθρου δεύτε-

ρου του ν. 4093/2012 και την παράγραφο Α.1 του άρθρου 48 του ν.

4646/2019, η αναφορά σε «Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών,

Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία (ν. 2961/2001,

Α΄266)» πρέπει να αντικατασταθεί σε «Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κλη-

ρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, που

κυρώθηκε µε τον ν. 2961/2001 (Α΄ 266)». Επίσης, στα άρθρα 18 έως 22 πα-

ρέλκει η αναφορά στο ΦΕΚ (Α΄266), στο οποίο δηµοσιεύθηκε ο ν.

2961/2001.
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5. Επί του άρθρου 18

Προστίθεται νέα παράγραφος 5 στο άρθρο 83 του Κώδικα Διατάξεων Φο-

ρολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά

Παίγνια, κατά την οποία «[ο]ι τελευταίοι κάτοχοι κληρονοµιαίων ακινήτων,

τα οποία έχουν αποκτήσει µε σύµβαση µεταβίβασης από επαχθή αιτία, δεν

εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής των παρ. 1 και 2». Παρατηρείται ότι οι λέ-

ξεις «µε σύµβαση µεταβίβασης» παρίστανται περιττές, και θα µπορούσαν να

διαγραφούν. Σκόπιµο, επίσης, θα ήταν να αντικατασταθεί ο όρος «κάτοχοι»

από τον όρο «κύριοι ή επικαρπωτές», ώστε να αποδίδεται µε ακρίβεια η σχε-

τική έννοµη σχέση. 

6. Επί των άρθρων 19 και 20

Τροποποιείται η παράγραφος 5 του άρθρου 102 του Κώδικα Διατάξεων

Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυ-

χερά Παίγνια που ορίζει, µεταξύ άλλων, σε ποιες περιπτώσεις απαιτείται η

προσκόµιση του πιστοποιητικού που ορίζεται στα άρθρα 105 έως 112 του α-

νωτέρω Κώδικα. Ορίζεται έτσι ότι «[σ]ε υποθέσεις, για τις οποίες η φορολο-

γική υποχρέωση γεννήθηκε από 1.1.2009 µέχρι και τις 31.12.2014, το πιστο-

ποιητικό του πρώτου εδαφίου απαιτείται για όσο χρόνο το Δηµόσιο δεν έχει

εκπέσει του δικαιώµατός του για κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και

προστίµου». Εξ άλλου, µε το άρθρο 20 του νοµοσχεδίου, µε το οποίο τρο-

ποποιείται το άρθρο 105 του ανωτέρω Κώδικα, καταργείται η περίπτωση χο-

ρήγησης πιστοποιητικού διά του οποίου η αρµόδια υπηρεσία της Φορολογι-

κής Διοίκησης βεβαιώνει ότι η αξίωση του Δηµοσίου για επιβολή φόρου έχει

παραγραφεί, «µε σκοπό την αποσυµφόρηση των Δ.Ο.Υ., καθώς η παραγρα-

φή προκύπτει ρητά από τον νόµο, και συνεπώς δεν χρειάζεται να βεβαιωθεί

και από τη φορολογική αρχή», κατά τα αναφερόµενα στην αιτιολογική έκθε-

ση. Παρατηρείται ότι οι ανωτέρω ρυθµίσεις είναι ενδεχόµενο να δηµιουργή-

σουν πρακτικά προβλήµατα κατά την εφαρµογή τους, λαµβανοµένου υπόψη

ότι, για τις ανωτέρω υποθέσεις, θεσπίζεται µεν από τον νόµο, καταρχήν, δε-

καετής προθεσµία παραγραφής, πλην όµως θεσπίζονται και αρκετές περι-

πτώσεις παρέκτασής της σε δεκαπέντε ή και περισσότερα έτη, οι οποίες ε-

ξαρτώνται από πράξεις ή παραλείψεις του φορολογουµένου (βλ. άρθρο 102

παρ. 1 και 3 του ανωτέρω Κώδικα).

Περαιτέρω, µε το άρθρο 19 του νοµοσχεδίου ορίζεται και ότι «[σ]ε υποθέ-

σεις, για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννάται από 1.1.2015 και ε-

φεξής, το ανωτέρω πιστοποιητικό απαιτείται για πέντε (5) επιπλέον έτη από

τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για την υποβολή της

δήλωσης. Σε κάθε περίπτωση, στις υποθέσεις του προηγούµενου εδαφίου

8



πιστοποιητικό δεν απαιτείται µετά την παρέλευση δέκα (10) ετών από το τέ-

λος του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για την υποβολή της δή-

λωσης». Επισηµαίνεται ότι από τη διατύπωση της ανωτέρω ρύθµισης δεν εί-

ναι σαφές αν και υπό ποιες προϋποθέσεις το ως άνω πιστοποιητικό θα εκδί-

δεται από το έκτο έως το δέκατο έτος από αυτό εντός του οποίου λήγει η

προθεσµία για την υποβολή της δήλωσης. 

7. Επί του άρθρου 21

Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρθρου

107 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Πα-

ροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια. Παρατηρείται ότι, στο πρώτο εδά-

φιο, η αναφορά σε «Τράπεζες, εταιρείες και γενικά κάθε φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο ή νοµική οντότητα» θα µπορούσε να αντικατασταθεί από την ανα-

φορά σε «Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα», και, στο δεύ-

τερο εδάφιο, η αναφορά σε «Τράπεζα, εταιρεία ή τα πρόσωπα ή τις οντότη-

τες» από την αναφορά στα «πρόσωπα ή τις οντότητες».

8. Επί του άρθρου 22

Με την προτεινόµενη διάταξη αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρθρου

112 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Πα-

ροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια και ορίζεται ότι «1. Απαγορεύεται η

σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου, που µεταβιβάζει την κυριότητα αι-

τία δωρεάς ή γονικής παροχής ή συνιστά εµπράγµατα δικαιώµατα από τις ί-

διες αιτίες σε ακίνητο ή κινητό που αποκτήθηκε αιτία θανάτου, ή δωρεάς ή

γονικής παροχής, καθώς και η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου, µε

το οποίο εξοφλείται ή εκχωρείται εν όλω ή εν µέρει απαίτηση που αποκτή-

θηκε από κάποια από τις πιο πάνω αιτίες, αν δεν προσαρτηθεί από τον συµ-

βολαιογράφο στο συµβόλαιο που συντάσσει το πιστοποιητικό της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 105 και γίνει ρητή µνεία γι' αυτό στο συµβολαιογραφικό

έγγραφο. Κατά τη σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου, που µεταβιβάζει

την κυριότητα µε επαχθή αιτία ή συνιστά από την ίδια αιτία εµπράγµατα δι-

καιώµατα, σε ακίνητο, που αποκτήθηκε αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής πα-

ροχής, δεν απαιτείται προσάρτηση του πιστοποιητικού του άρθρου 105, αλ-

λά γίνεται ρητή µνεία υποχρεωτικά από τον συµβολαιογράφο, για την υπο-

βολή της κατά περίπτωση δήλωσης φόρου κληρονοµιάς, δωρεάς ή γονικής

παροχής και συµπληρώνονται τα στοιχεία αυτής στο συµβολαιογραφικό έγ-

γραφο που συντάσσει».

Παρατηρείται ότι, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, η προτεινόµενη

διάταξη θα µπορούσε να αναδιατυπωθεί ως εξής: «1. Απαγορεύεται η σύ-
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νταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου, µε το οποίο µεταβιβάζεται η κυριότη-

τα αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής, ή συνιστώνται εµπράγµατα δικαιώµατα

από τις ίδιες αιτίες, σε ακίνητο ή κινητό που αποκτήθηκε αιτία θανάτου, δω-

ρεάς ή γονικής παροχής, καθώς και η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγρά-

φου, µε το οποίο εξοφλείται ή εκχωρείται εν όλω ή εν µέρει απαίτηση που α-

ποκτήθηκε από κάποια από τις πιο πάνω αιτίες, αν ο συµβολαιογράφος δεν

προσαρτήσει στο συµβόλαιο που συντάσσει το πιστοποιητικό της παρ. 1 του

άρθρου 105 και κάνει ρητή µνεία γι’ αυτό στο συµβολαιογραφικό έγγραφο.

Κατά τη σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου, µε το οποίο µεταβιβάζεται

η κυριότητα µε επαχθή αιτία ή συνιστώνται από την ίδια αιτία εµπράγµατα

δικαιώµατα σε ακίνητο που αποκτήθηκε αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής

παροχής, δεν απαιτείται προσάρτηση του πιστοποιητικού του άρθρου 105,

αλλά ο συµβολαιογράφος στο συµβόλαιο που συντάσσει µνηµονεύει υπο-

χρεωτικά την υποβληθείσα, κατά περίπτωση, δήλωση φόρου κληρονοµιάς,

δωρεάς ή γονικής παροχής, καθώς και τα στοιχεία αυτής».

9. Επί του άρθρου 30

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται στον Κώδικα Φορολογίας Εισο-

δήµατος (ν. 4172/2013) µεταβατική διάταξη για την εφαρµογή του άρθρου

71ΣΤ του ως άνω Κώδικα. Δεδοµένου ότι στο άρθρο 71ΣΤ ο όρος «οντότη-

τες» χρησιµοποιείται κατ’ αναφορά προς το άρθρο 1 και το Παράρτηµα Α΄

του ν. 4308/2014, όπου δίδεται ο σχετικός ορισµός, και όχι προς το άρθρο 2

περ. δ΄ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, η λέξη «νοµικές» πριν από τη

λέξη «οντότητες» πρέπει να διαγραφεί. 

10. Επί του άρθρου 36

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην περίπτω-

ση γ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 και ορίζεται ότι

δεν επιβάλλεται το διοικητικό πρόστιµο 100,00 ευρώ του πρώτου εδαφίου

«στην περίπτωση που το εισόδηµα που προκύπτει από την εκπρόθεσµη Δή-

λωση Βραχυχρόνιας Διαµονής, έχει περιληφθεί στη δήλωση φορολογίας ει-

σοδήµατος του οικείου φορολογικού έτους». Εν προκειµένω, ερωτάται εάν

η ανωτέρω διάταξη θα εφαρµόζεται και σε περίπτωση κατά την οποία και η

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του οικείου φορολογικού έτους έχει υπο-

βληθεί εκπρόθεσµα.  

10



11. Επί των άρθρων 39 έως 42

Με τα άρθρα αυτά τροποποιούνται διατάξεις του, κυρωθέντος διά του ν.

4987/2022, Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Λαµβανοµένων υπόψη των

νοµοθετικών ορισµών του άρθρου 3 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,

πρέπει, όπου γίνεται µνεία σε «Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.», να διαγραφεί το αρ-

κτικόλεξο «της Α.Α.Δ.Ε.», η δε αναφορά σε «Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Ε-

σόδων» ή «Α.Α.Δ.Ε.» να αντικατασταθεί από αναφορά σε «Φορολογική Δι-

οίκηση». 

12. Επί του άρθρου 40

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται άρθρο 54Ι στον Κώδικα Φορο-

λογικής Διαδικασίας που προβλέπει την επιβολή κυρώσεων στους Παρό-

χους Υπηρεσιών Πληρωµών για παραβίαση των υποχρεώσεων που τίθενται

µε την, προστεθείσα διά του άρθρου 39 του νοµοσχεδίου, παράγραφο 3β

στο άρθρο 15 του ως άνω Κώδικα. Με την παράγραφο 1 του νέου άρθρου 54Ι

ορίζεται ότι «[α]ν οι πληροφορίες ή τα στοιχεία που ζητούνται, σύµφωνα µε

την παρ. 3β του άρθρου 15, δεν παρέχονται από τον Πάροχο Υπηρεσιών

Πληρωµών, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ.

Εφόσον ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωµών ανταποκριθεί στο αίτηµα της

παρ. 3β του άρθρου 15 εκπρόθεσµα ή τα παρεχόµενα στοιχεία δεν ανταπο-

κρίνονται στις προδιαγραφές του ως άνω αιτήµατος, επιβάλλεται πρόστιµο

από δέκα χιλιάδες (10.000) έως σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ. Για αιτή-

µατα που υποβάλλονται εντός του ίδιου φορολογικού έτους, το πρόστιµο

δεν µπορεί να υπερβαίνει, κατά περίπτωση, το τριπλάσιο των ανώτερων πο-

σών του δεύτερου εδαφίου». 

Επισηµαίνεται ότι, εν προκειµένω, δεν είναι απολύτως σαφές πώς προσ-

διορίζεται «το τριπλάσιο των ανώτερων ποσών του δεύτερου εδαφίου», σε

περίπτωση που τα ήδη επιβληθέντα πρόστιµα για παραβάσεις που έχουν

διαπραχθεί εντός του ίδιου φορολογικού έτους είναι µικρότερα των

40.000,00 ευρώ. Ενδεχοµένως, θα ήταν σαφέστερο να ορισθεί ότι τα κατ’ έ-

τος επιβαλλόµενα πρόστιµα δεν µπορούν να υπερβούν τις 120.000,00 ευρώ.

13. Επί του άρθρου 41

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται άρθρο 15Β στον Κώδικα Φορο-

λογικής Διαδικασίας για την υποχρέωση διασύνδεσης των τερµατικών

EFT/POS µε τη Φορολογική Διοίκηση. Με την παράγραφο 1 του νέου άρ-

θρου 15Β ορίζεται ότι «1. Τα τερµατικά "Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαί-
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ων στο Σηµείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the Point of Sale,

EFT/POS)", ηµεδαπής και αλλοδαπής, που χρησιµοποιούν οι νοµικές οντό-

τητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄251), διασυνδέονται υποχρεωτικά

και παρέχουν στην ΑΑΔΕ τις καθοριζόµενες πληροφορίες συναλλαγών που

εκτελούνται µέσω αυτών, είτε µέσω διασύνδεσής τους µε Φορολογικούς Η-

λεκτρονικούς Μηχανισµούς (Φ.Η.Μ.), είτε απευθείας µε τα πληροφοριακά

συστήµατα της ΑΑΔΕ».

Παρατηρείται ότι, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, η ανωτέρω ρύθµι-

ση θα µπορούσε να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Οντότητες του άρθρου 1 του ν.

4308/2014 που χρησιµοποιούν τερµατικά "Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφα-

λαίων στο Σηµείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the Point of Sale,

EFT/POS)", ηµεδαπών ή αλλοδαπών παρόχων, υποχρεούνται να παρέχουν

στη Φορολογική Διοίκηση πληροφορίες για τις συναλλαγές που εκτελούνται

µέσω αυτών, είτε µέσω διασύνδεσης των τερµατικών µε Φορολογικούς Ηλε-

κτρονικούς Μηχανισµούς (Φ.Η.Μ.), είτε µέσω απευθείας διασύνδεσής τους

µε τα πληροφοριακά συστήµατα της Φορολογικής Διοίκησης».

14. Επί του άρθρου 47

Με το άρθρο αυτό αντικαθίσταται η παράγραφος 1 του άρθρου 19 του ν.

27/1975, η οποία ρυθµίζει ζητήµατα εξόφλησης οφειλόµενων φόρων και τε-

λών σε περίπτωση µεταβίβασης πλοίου. Με το έβδοµο εδάφιο της νέας ρύθ-

µισης ορίζεται ότι «[τ]α βεβαιωθέντα ή καταβληθέντα ποσά του φόρου πλοί-

ων του παρόντος νόµου ή του τέλους µε βάση το άρθρο 57 του ν. 4646/2019

στο όνοµα του παλιού πλοιοκτήτη, για το χρονικό διάστηµα µετά τη µεταβί-

βαση του πλοίου, συµψηφίζονται ή επιστρέφονται αντίστοιχα µε την υποβο-

λή σχετικής τροποποιητικής δήλωσης από τον πλοιοκτήτη». Ενδεχοµένως,

θα µπορούσε να διευκρινισθεί νοµοθετικά αν η τροποποιητική δήλωση υπο-

βάλλεται από τον παλιό ή τον νέο πλοιοκτήτη.

15. Επί του άρθρου 50

Με το άρθρο αυτό τροποποιείται η παράγραφος 5 του άρθρου 43 του ν.

4111/2013, µε την οποία ρυθµίζονται ζητήµατα φορολογίας των µερισµάτων

που διανέµονται από ναυλοµεσιτικές και λοιπές εταιρείες (πλην διαχειρι-

στριών) που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα δυνάµει του άρθρου 25 του ν.

27/1975. Συγκεκριµένα, ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι στα µερίσµατα που ει-

σπράττει φυσικό πρόσωπο, φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, από τις ανωτέ-
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ρω επιχειρήσεις, τα οποία καταβάλλονται ή πιστώνονται από το έτος 2023

και µετά, επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή 5%. Περαιτέρω, µε τα τρία τε-

λευταία εδάφια της τροποποιούµενης παραγράφου ορίζεται ότι η «παρούσα

εφαρµόζεται και στις έκτακτες αµοιβές και ποσοστά (bonus) που διανέ-

µουν» οι εταιρείες που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα δυνάµει του άρ-

θρου 25 του ν. 27/1975 (περιλαµβανοµένων των διαχειριστριών) «επιπλέον

των µισθών, σε µέλη του Δ.Σ. ή σε διευθυντές και στελέχη αυτών, καθώς και

(…) σε υπαλλήλους αυτών. Στις αµοιβές των δύο προηγούµενων εδαφίων ε-

πιβάλλεται φόρος µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%)».

Κατά την αιτιολογική έκθεση, µε την προτεινόµενη ρύθµιση «εναρµονίζο-

νται οι διατάξεις που καθορίζουν τον συντελεστή φορολογίας µερισµάτων

των ναυλοµεσιτικών και λοιπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων του άρθρου 25

του ν. 27/1975 πλην διαχειριστριών, µε τους ισχύοντες συντελεστές φορο-

λόγησης των µερισµάτων των επιχειρήσεων που φορολογούνται βάσει των

γενικών διατάξεων φορολογίας εισοδήµατος, καθώς και µε τους συντελε-

στές µερισµάτων λοιπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων». 

Επισηµαίνεται ότι, κατά τις γενικές διατάξεις της φορολογίας εισοδήµα-

τος (βλ. σχετ. εγκύκλιο Γ.Γ.Δ.Ε. πολ. 1042/2015 και έγγραφο Δ12Α

1046040/14.3.2014), «οι αµοιβές που καταβάλλονται µε οποιαδήποτε µορφή

στα µέλη Δ.Σ., διαχειριστές και εργατοϋπαλληλικό προσωπικό από τα κέρδη

του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας» λογίζονται ως µερίσµατα

και φορολογούνται µε τον συντελεστή φορολογίας των µερισµάτων (5%,

κατά το άρθρο 40 παρ. 1 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος). Συνεπώς,

µε τη νέα διάταξη, διά της οποίας τα κέρδη που διανέµονται από τις ανωτέ-

ρω εταιρείες στους µετόχους των φορολογούνται µε συντελεστή 5%, ενώ

τα κέρδη που διανέµονται υπό τη µορφή έκτακτων αµοιβών στο προσωπικό

τους φορολογούνται µε διπλάσιο συντελεστή (10%), εισάγεται δυσµενής

διακριτική µεταχείριση σε βάρος του προσωπικού των ανωτέρω εταιρειών,

σε σχέση µε το προσωπικό των λοιπών εταιρειών που λειτουργούν στην Ελ-

λάδα (το οποίο υπάγεται σε φόρο µε συντελεστή 5% για τα τυχόν καταβαλ-

λόµενα προς αυτό κέρδη), χωρίς να προκύπτει δικαιολογητικός λόγος από

την αιτιολογική έκθεση. Για τον λόγο αυτό, και εφόσον αυτή είναι η βούλη-

ση του νοµοθέτη, το τελευταίο εδάφιο της προτεινόµενης ρύθµισης θα µπο-

ρούσε να τροποποιηθεί και να ορισθεί ότι, εφόσον οι έκτακτες αµοιβές και

τα ποσοστά (bonus) που διανέµονται στα µέλη του Δ.Σ. και το προσωπικό

των ανωτέρω εταιρειών προέρχονται από τα κέρδη τους, θα εφαρµόζεται ο

συντελεστής φόρου εισοδήµατος του τρίτου εδαφίου. 
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16. Επί του άρθρου 53

Με το παρόν προστίθεται παράγραφος 2α στο άρθρο 153 («Μέτρα, κυρώ-

σεις, απόρρητο και λοιπές διατάξεις για χρηµατοδοτικά ιδρύµατα που επο-

πτεύονται από την Τράπεζα της Ελλάδος») του ν. 4261/2014. Η νέα παρά-

γραφος έχει ως εξής: «Ύστερα από αίτηση του ειδικού εκκαθαριστή, η Τρά-

πεζα της Ελλάδος δύναται να αποφασίσει τη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης,

εφόσον ο ειδικός εκκαθαριστής βεβαιώνει, βάσει και της προηγηθείσας α-

ναγγελίας και επαλήθευσης απαιτήσεων, ότι: α) δεν υφίστανται ή έχουν ε-

ξοφληθεί όλες οι απαιτήσεις πελατών από τη δραστηριότητα του χρηµατο-

δοτικού ιδρύµατος, για την οποία αυτό είχε λάβει άδεια λειτουργίας, και β)

έχουν εξοφληθεί οι απαιτήσεις του Δηµοσίου, που έχουν αναγγελθεί στη

διαδικασία ή έχει ολοκληρωθεί η διανοµή, ύστερα από εξάντληση του ενερ-

γητικού. Με τη βεβαίωση του πρώτου εδαφίου συνυποβάλλονται οι ελεγµέ-

νες οικονοµικές καταστάσεις της τελευταίας χρήσης. Η δυνατότητα του

πρώτου εδαφίου µπορεί να ασκηθεί µόνο εφόσον η Τράπεζα της Ελλάδος έ-

χει προηγουµένως κοινοποιήσει στο Υπουργείο Οικονοµικών και στον Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων την επικείµενη λήξη της ει-

δικής εκκαθάρισης και έχουν παρέλθει τουλάχιστον δώδεκα (12) µήνες από

αυτή την κοινοποίηση. Με την πάροδο του δωδεκαµήνου, η απόφαση του

πρώτου εδαφίου δύναται να ληφθεί, έστω και αν δεν έχει αρχίσει ή δεν έχει

ολοκληρωθεί φορολογικός έλεγχος. Μετά τη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης,

η εταιρεία βρίσκεται αυτοδικαίως σε εκκαθάριση, κατά την εταιρική νοµοθε-

σία, και δύναται να κηρυχθεί σε πτώχευση κατά τον ν. 4738/2020 (Α΄ 207), ε-

φόσον συντρέχει περίπτωση». 

Σύµφωνα µε την αιτιολογική έκθεση επί του εν λόγω άρθρου, δικαιολογη-

τικός λόγος θέσπισης των ανωτέρω διατάξεων είναι, µεταξύ άλλων, «να έ-

χει προηγουµένως παρασχεθεί επαρκής χρόνος στη φορολογική αρχή, ώ-

στε να πραγµατοποιήσει φορολογικό έλεγχο, χωρίς να µαταιώνεται η δυνα-

τότητα της εκκαθάρισης, εφόσον παρασχέθηκε αυτός ο χρόνος», καθώς «το

κόστος της ειδικής εκκαθάρισης  αυτών των χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων υ-

φίσταται και είναι δυσανάλογα υψηλό σε σχέση µε τις εργασίες που απαι-

τούνται». Παρατηρείται ότι ο χρόνος ολοκλήρωσης του ελέγχου είναι ενδει-

κτικός, χωρίς να δεσµεύει ρητά τη φορολογική Αρχή.

Περαιτέρω, στο τρίτο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της νέας παραγράφου,

θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, οι λέξεις «κοινοποιήσει» και «κοινο-

ποίηση» να αντικατασταθούν από τις λέξεις «γνωστοποιήσει» και «γνωστο-

ποίηση», αντίστοιχα.
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17. Επί του άρθρου 60

Με την παράγραφο 1 του παρόντος προστίθεται άρθρο 32Α στον ν.

4972/2022. Το νέο άρθρο έχει ως εξής: «Τα άρθρα 30, 31 και 32 δεν εφαρ-

µόζονται στην εταιρεία µε την επωνυµία "Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης

Δ.Ε.Θ. – HELEXPO Α.Ε.". Οι προσλήψεις του προσωπικού στη Δ.Ε.Θ. - HEL-

EXPO Α.Ε. διενεργούνται στο πλαίσιο της πολιτικής προσλήψεων και του ε-

πιχειρησιακού σχεδίου, που προβλέπεται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 36. Ε-

ντός δύο (2) µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, η εταιρεία εκδίδει

εσωτερικό κανονισµό εργασίας, στον οποίο περιγράφονται αναλυτικά η δια-

δικασία πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού της, καθώς και η διαδι-

κασία πλήρωσης θέσεων ευθύνης Γενικών Διευθυντών ή Διευθυντών. Ο ε-

σωτερικός κανονισµός εργασίας εγκρίνεται µε απόφαση του Διοικητικού

Συµβουλίου της Δ.Ε.Θ.-HELEXPO A.E, µετά από γνώµη της Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.

και αναρτάται στην ιστοσελίδα της εταιρείας». Στις παραγράφους 1 και 2

του άρθρου 36 του ν. 4972/2002, στις οποίες παραπέµπει το δεύτερο εδάφιο

του εν θέµατι νέου άρθρου, ορίζονται τα εξής: «1. Οι λοιπές θυγατρικές της

Ε.Ε.ΣΥ.Π. υποβάλλουν στη Γενική Συνέλευση, προς έγκριση, τα επιχειρησια-

κά και στρατηγικά τους σχέδια και τους ετήσιους προϋπολογισµούς τους, τα

οποία καταρτίζονται σύµφωνα µε το εγκεκριµένο στρατηγικό σχέδιο της

Ε.Ε.ΣΥ.Π. και τις αρχές του εταιρικού δικαίου και της εταιρικής διακυβέρνη-

σης. Ειδικά για την κατάρτιση και την έγκριση των ετήσιων προϋπολογισµών

των εταιρειών "Οργανισµός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α.) Α.Ε."

και των θυγατρικών της εταιρειών "Σταθερές Συγκοινωνίες (ΣΤΑ. ΣΥ.) Α.Ε."

και "Οδικές Συγκοινωνίες (Ο.ΣΥ.) Α.Ε." εφαρµόζονται τα άρθρα 54 και 63 του

ν. 4270/2014 (Α' 143), για όσο χρονικό διάστηµα οι εν λόγω εταιρείες περι-

λαµβάνονται στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης. 2. Ο εσωτερικός κα-

νονισµός λειτουργίας και το οργανόγραµµα των λοιπών θυγατρικών καταρ-

τίζονται µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου τους και υποβάλλονται

προς έγκριση στη Γενική Συνέλευση». Στην παράγραφο 3 του παρόντος άρ-

θρου του νοµοσχεδίου ορίζεται ότι: «Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από την έ-

ναρξη ισχύος του ν. 4972/2022». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, η α-

νωτέρω διάταξη, να αναδιατυπωθεί ως εξής, εφόσον αυτή είναι η βούληση

του νοµοθέτη, λαµβανοµένης υπ’ όψη και της ανάγκης σαφήνειας του νοµι-

κού πλαισίου κατά την συνδυαστική εφαρµογή των σχετικών ρυθµίσεων: «Η

ισχύς της παρ. 1 ανατρέχει στην έναρξη ισχύος του ν. 4972/2022».
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18. Επί του άρθρου 74

Στην παράγραφο 3 ορίζονται τα εξής: «Με την παραχώρηση του παρόντος

δεν επιτρέπεται να εµποδίζεται η ελεύθερη πρόσβαση στον αιγιαλό, την πα-

ραλία και το υδάτινο στοιχείο». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, η α-

νωτέρω διάταξη να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Με την παραχώρηση του πα-

ρόντος απαγορεύεται η παρεµπόδιση της ελεύθερης πρόσβασης στον αιγια-

λό, την παραλία και το υδάτινο στοιχείο».

19. Επί του άρθρου 77

Με το παρόν προστίθεται τρίτο εδάφιο στην παράγραφο 7 του άρθρου

12Β του ν. 4797/2021. Στο νέο εδάφιο ορίζονται τα εξής: «Αν οι εξατοµικευ-

µένες εκτιµήσεις από τους γεωτεχνικούς υπαλλήλους του Οργανισµού Ελ-

ληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων έχουν ολοκληρωθεί, ωστόσο o Οργανι-

σµός δεν έχει στη διάθεσή του επισηµάνσεις ή ψηφιακά δεδοµένα, δύναται

να παρέχεται προκαταβολή, η οποία εξειδικεύεται ανά αγροτική εκµετάλ-

λευση, βάσει των στοιχείων των εξατοµικευµένων εκτιµήσεων και της αρχι-

κής τιµής εκτίµησης». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, η φράση «ω-

στόσο ο Οργανισµός δεν έχει», να αντικατασταθεί από τη φράση «χωρίς ο

Οργανισµός να έχει».

20.  Επί του άρθρου 78

Στο παρόν ορίζονται τα εξής: «Συµβάσεις παροχής υπηρεσιών φύλαξης

που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών φύλαξης των κτιρίων των

υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, η ισχύς των οποίων

λήγει έως την 30η.4.2023, παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως

την ολοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών για τη σύναψη νέων συµ-

βάσεων και, σε κάθε περίπτωση, όχι πέραν της 31ης.12.2023». Θα ήταν, εν-

δεχοµένως, ενδεδειγµένο, για νοµοτεχνικούς λόγους, η εν λόγω διάταξη

να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Η διάρκεια συµβάσεων παροχής υπηρεσιών φύ-

λαξης, που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών φύλαξης των κτη-

ρίων των υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων και η ισχύς

των οποίων λήγει έως την 30η.4.2023, παρατείνεται αυτοδικαίως από τη λή-

ξη ισχύος τους έως την ολοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών για τη

σύναψη νέων συµβάσεων και, σε κάθε περίπτωση, όχι πέραν της

31ης.12.2023».
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21. Επί του άρθρου 79

Στο παρόν ορίζονται τα εξής: «1. Συµβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισµένου

χρόνου προσωπικού, το οποίο απασχολείται την 28η.2.2023 για τις ανάγκες

καθαριότητας των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας και περιφερειακών υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων

Εσόδων, παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως την ολοκλήρωση

των εν εξελίξει διαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης παροχής υπηρεσιών

καθαριότητας που διενεργούνται, και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της

15ης.9.2023. 2. Η παράταση των συµβάσεων, σύµφωνα µε την παρ. 1, δεν

µεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της οποίας οι απα-

σχολούµενοι προσλήφθηκαν στις θέσεις αυτές, απαγορευόµενης κάθε περί-

πτωσης µετατροπής τους σε συµβάσεις αορίστου χρόνου. 3. Το διάστηµα

παράτασης των συµβάσεων της παρ. 1 δεν προσµετράται στο ανώτατο διά-

στηµα των είκοσι τεσσάρων (24) µηνών και γίνεται κατά παρέκκλιση των άρ-

θρων 5, 6 και 7 του π.δ. 164/2004 (Α΄ 134)». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδε-

δειγµένο, για νοµοτεχνικούς λόγους, οι ανωτέρω διατάξεις να αναδιατυπω-

θούν ως εξής: «1. Η διάρκεια συµβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρό-

νου προσωπικού, το οποίο απασχολείται την 28η.2.2023 για τις ανάγκες κα-

θαριότητας των κτηρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας και περιφερειακών υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων

Εσόδων, παρατείνεται αυτοδικαίως από τη λήξη ισχύος τους έως την ολο-

κλήρωση των εν εξελίξει διαγωνιστικών διαδικασιών ανάθεσης παροχής υ-

πηρεσιών καθαριότητας που διενεργούνται, και σε κάθε περίπτωση όχι πέ-

ραν της 15ης.9.2023. 2. Η παράταση ισχύος των συµβάσεων, σύµφωνα µε

την παρ. 1, δεν µεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της

οποίας οι απασχολούµενοι προσλήφθηκαν στις θέσεις αυτές, απαγορευόµε-

νης κάθε περίπτωσης µετατροπής τους σε συµβάσεις αορίστου χρόνου. 3.

Το διάστηµα της ανωτέρω παράτασης δεν προσµετράται στο ανώτατο διά-

στηµα των είκοσι τεσσάρων (24) µηνών, κατά παρέκκλιση των άρθρων 5, 6

και 7 του π.δ. 164/2004 (Α΄ 134)».

22. Επί του άρθρου 82

Στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 12 του παρόντος ορίζονται τα εξής:

«αναστέλλονται η λήψη αναγκαστικών µέτρων και η συνέχιση της διαδικα-

σίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσίας του

οφειλέτη. Ειδικά για κατασχέσεις στα χέρια τρίτων που έχουν επιβληθεί έ-

ως την ηµεροµηνία υπαγωγής στη ρύθµιση του παρόντος, το µέτρο της κα-

τάσχεσης αίρεται µε την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθµιση, κατόπιν σχετι-

κού αιτήµατος, και αποδιδόµενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων
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πριν την υπαγωγή στη ρύθµιση του παρόντος, λαµβάνονται υπόψη για την

κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθµισης». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδε-

δειγµένο, το µέρος της ανωτέρω διάταξης, όπου ορίζεται ότι «αποδιδόµενα

ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων πριν την υπαγωγή στη ρύθµιση του

παρόντος, λαµβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθ-

µισης», να αναδιατυπωθεί ως εξής, εφόσον αυτή είναι η βούληση του νοµο-

θέτη: «αποδιδόµενα ποσά από κατασχέσεις επιβληθείσες εις χείρας τρίτων

πριν την υπαγωγή στη ρύθµιση του παρόντος, προσµετρώνται στην κάλυψη

των δόσεων της ρύθµισης».

Στην παράγραφο 14 ορίζονται τα εξής: «Η απώλεια της ρύθµισης επιφέρει

τις ακόλουθες συνέπειες: α) την απώλεια των ευεργετηµάτων της ρύθµισης,

β) τη µετατροπή ως άµεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφει-

λής και των προηγούµενων τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων, γ)

την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής µε όλα τα προβλεπόµενα από την

κείµενη νοµοθεσία µέσα». Θα ήταν ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, να διαγρα-

φούν τα άρθρα µε τα οποία εισάγεται κάθε µία από τις ανωτέρω περιπτώ-

σεις.

Στην παράγραφο 16 ορίζονται τα εξής: «Με απόφαση του Υπουργού Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται να παρατείνονται οι προθεσµίες

υποβολής της σχετικής αίτησης για υπαγωγή στη ρύθµιση και καταβολής

της πρώτης δόσης, να επανακαθορίζονται η διαδικασία υπαγωγής και τα αρ-

µόδια όργανα της παρ. 6, να προβλέπονται τα απαιτούµενα δικαιολογητικά,

και να ρυθµίζονται τυχόν ειδικότερα θέµατα και λεπτοµέρειες για την εφαρ-

µογή του παρόντος». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, να διαγραφεί η

λέξη «σχετικής», ως πλεοναστική.

23. Επί του άρθρου 89

Με την παρούσα τροποποιείται η παράγραφος 2 του άρθρου 35 του ν.

4578/2018, το πρώτο εδάφιο της οποίας προτείνεται να ορίζει, µεταξύ άλ-

λων, τα εξής: «Οι συµβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου

του έκτακτου προσωπικού των φορέων του άρθρου 34, που παρέχουν τις υ-

πηρεσίες τους, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, παρατείνονται από

τη λήξη τους µέχρι (…)». Θα ήταν, ενδεχοµένως, ενδεδειγµένο, η ανωτέρω

ρύθµιση να αναδιατυπωθεί ως εξής: «η διάρκεια των συµβάσεων εργασίας Ι-

διωτικού Δικαίου Ορισµένου Χρόνου του έκτακτου προσωπικού των φορέων

του άρθρου 34, που παρέχουν τις υπηρεσίες τους κατά την έναρξη ισχύος

του παρόντος, παρατείνεται από τη λήξη ισχύος τους µέχρι (…)».
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24. Επί του άρθρου 90

Στην παράγραφο 6 ορίζονται τα εξής: «Εξαιρούνται από τη ρύθµιση όσες

οφειλές δεν µπορούν να υπαχθούν σε νοµοθετική ρύθµιση τµηµατικής κατα-

βολής ή η ρύθµισή τους απαγορεύεται από άλλους νόµους». Θα ήταν, ενδε-

χοµένως, ενδεδειγµένο, η ανωτέρω διάταξη να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Ε-

ξαιρούνται από τη ρύθµιση όσες οφειλές δεν µπορούν να υπαχθούν σε ρύθ-

µιση τµηµατικής καταβολής που προβλέπεται από νόµο ή των οποίων η ρύθ-

µιση απαγορεύεται από άλλους νόµους».

Αθήνα, 22 Μαρτίου 2023

Οι Εισηγητές

Νικόλαος Παπαχρήστος

Επιστηµονικός Συνεργάτης

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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